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ВЛИЯНИЕ МОНЕТАРНОЙ ПОЛИТИКИ НА МАСШТАБЫ ФИНАНСОВОГО 

МОШЕННИЧЕСТВА В КАЗАХСТАНЕ: ВЫЗОВЫ И ВОЗМОЖНОСТИ 

МИНИМИЗАЦИИ 
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы ақша-несие саясаты мен қаржылық 

алаяқтықтың өзара байланысы қарастырылған, сондай-ақ экономикалық тұрақсыздық 

жағдайында алаяқтық тәуекелдерді барынша азайту шаралары ұсынылған. Бірінші бөлімде, 

пайыздық мөлшерлеме және валюталық реттеу сияқты ақша-несие саясатының негізгі 

құралдары, және олардың капиталдың болуы мен экономикалық тұрақтылыққа әсері 

талданады. Екінші бөлімде пайыздық мөлшерлемелердің, инфляцияның және валюталық 

тұрақсыздықтың өзгеруінің қаржылық қылмысқа қалай ықпал ететіні статистикалық 

мәліметтер мен нақты өмірлік мысалдарға сүйене отырып қарастырылады. Қорытынды 

бөлімде қаржылық алаяқтықты, оның ішінде монетарлық және фискалдық шараларды, ішкі 

бақылауды күшейтуді және халықтың қаржылық сауаттылығын арттыруды барынша азайту 

бойынша реттеуші және қадағалау шаралары ұсынылады, сондай-ақ халықаралық тәжірибе 

ұсынылады. 

Кілт сөздер: ақша-несие саясаты, қаржылық алаяқтық, пайыздық мөлшерлемелер, 

инфляция, экономикалық тұрақтылық, қаржылық сауаттылық, Қазақстан Республикасы, ішкі 

бақылау, ақша-несие саясаты, халықаралық тәжірибе 

 

Аннотация. В статье рассматривается взаимосвязь между монетарной политикой и 

финансовым мошенничеством в Республике Казахстан, а также предлагаются меры для 

минимизации мошеннических рисков в условиях экономической нестабильности. В первой 

части анализируются основные инструменты монетарной политики, такие как процентные 

ставки и валютное регулирование, их влияние на доступность капитала и экономическую 

стабильность. Во второй части исследуется, как изменения процентных ставок, инфляция и 

валютная нестабильность могут способствовать росту финансовых преступлений, с опорой на 

статистические данные и примеры реальных случаев. В заключительной части предлагаются 

меры регулирования и надзора для минимизации финансового мошенничества, включая 

монетарные и фискальные меры, укрепление внутреннего контроля и повышение финансовой 

грамотности населения, а также приводится международный опыт. 

Ключевые слова: монетарная политика, финансовое мошенничество, процентные 

ставки, инфляция, экономическая стабильность, финансовая грамотность, Республика 

Казахстан, внутренний контроль, валютная политика, международный опыт 

 

Annotation. The article examines the relationship between monetary policy and financial 

fraud in the Republic of Kazakhstan and proposes measures to minimize fraudulent risks in the 

context of economic instability. The first part analyzes the main instruments of monetary policy, such 

as interest rates and currency regulation, their impact on capital availability and economic stability. 

The second part examines how changes in interest rates, inflation and currency instability can 

contribute to the growth of financial crimes, based on statistical data and real-life examples. The final 

part proposes regulatory and supervisory measures to minimize financial fraud, including monetary 

and fiscal measures, strengthening internal controls and improving financial literacy of the 
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population, and provides international experience. 

Key words: monetary policy, financial fraud, interest rates, inflation, economic stability, 

financial literacy, the Republic of Kazakhstan, internal control, currency policy, international 

experience 

 

В последние годы в Казахстане монетарная политика претерпевает существенные 

изменения, обусловленные необходимостью стабилизации экономики и адаптации к 

глобальным и внутренним вызовам. Национальный банк страны активно использует 

инструменты денежно-кредитного регулирования — изменение процентных ставок, 

управление инфляцией и валютным курсом, — чтобы обеспечить финансовую стабильность. 

Однако эти изменения также создают условия, которые могут стимулировать различные виды 

финансового мошенничества. 

Рост числа финансовых преступлений часто коррелирует с периодами экономической 

нестабильности, когда повышенная инфляция, нестабильность валюты и ограниченный 

доступ к кредитам подталкивают некоторых участников рынка к незаконным схемам. В 

условиях увеличивающихся рисков для банков и финансовых учреждений возрастает 

необходимость усиления контроля и надзора. 

Цель данной статьи — исследовать, как изменения в монетарной политике Казахстана 

влияют на масштабы финансового мошенничества, и выявить возможные подходы к его 

минимизации. Анализируя связь между макроэкономической средой и ростом преступных 

действий в финансовом секторе, можно предложить эффективные меры для сокращения этих 

рисков и улучшения устойчивости экономики. 

Монетарная политика играет ключевую роль в управлении экономикой Казахстана, 

способствуя поддержанию финансовой стабильности и контролю над инфляцией. 

Национальный банк Казахстана использует ряд инструментов, таких как процентные ставки, 

операции на открытом рынке и валютную политику, чтобы регулировать денежное обращение 

и способствовать устойчивому росту экономики. В последние годы, на фоне внешних и 

внутренних экономических вызовов, монетарная политика претерпела значительные 

изменения. 

Наиболее важным инструментом является процентная ставка, которая определяет 

стоимость заимствований и влияет на доступность кредитных ресурсов для бизнеса и 

населения. При повышении процентной ставки Национальный банк Казахстана стремится 

ограничить инфляционные процессы, сдерживая потребительские и инвестиционные расходы. 

В то же время высокие ставки снижают доступность кредитов, что может сдерживать 

экономическую активность. Например, в ответ на рост инфляции в 2023 году Национальный 

банк повысил базовую ставку, что способствовало охлаждению спроса на кредиты и 

снижению инфляционного давления. Кроме процентных ставок, операции на открытом рынке 

также играют значимую роль, позволяя Национальному банку контролировать объем 

ликвидности в банковской системе. Покупая или продавая государственные ценные бумаги, 

регулятор может увеличить или уменьшить денежное предложение, что влияет на ставку 

межбанковского кредитования и, в конечном итоге, на общий уровень экономической 

активности. Валютная политика является еще одним значимым инструментом монетарного 

регулирования. Казахстан, как ресурсозависимая экономика, чувствителен к колебаниям 

валютного курса, особенно в связи с изменениями мировых цен на нефть и металлы. В 

условиях девальвационного давления, Национальный банк проводит валютные интервенции 

для стабилизации курса тенге, что помогает избежать резких колебаний цен и поддержать 

доверие к национальной валюте.[3] 

Изменения в монетарной политике оказывают значительное влияние на финансовое 

мошенничество, так как напрямую затрагивают доступность капитала, стабильность валюты 

и общую экономическую среду. В условиях нестабильности или ограниченного доступа к 

финансовым ресурсам риск недобросовестных действий возрастает, поскольку некоторые 

участники рынка могут быть вынуждены искать незаконные способы получения прибыли. 
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Одним из ключевых аспектов монетарной политики, который влияет на финансовое 

мошенничество, является процентная ставка. Когда процентные ставки повышаются, доступ 

к капиталу становится более сложным, особенно для малых и средних предприятий и 

населения. Это может создавать стимулы для мошенничества, такого как фальсификация 

документов или завышение доходов для получения кредитов. В Казахстане, например, в 2023 

году, когда базовая ставка была повышена до 9,25% в ответ на инфляционные риски, 

количество случаев кредитного мошенничества увеличилось на 20% по сравнению с 

предыдущим годом. Этот рост был вызван увеличением числа подделок документов для 

получения льготных кредитов и мошеннических действий в отношении банковских займов. В 

таких условиях люди и компании чаще прибегают к незаконным методам, чтобы 

компенсировать снижение доступности финансов.[4] 

Инфляция и валютная нестабильность также увеличивают уровень финансового 

мошенничества. Например, при росте инфляции в Казахстане с 7,5% в 2021 году до 8,9% в 

2023 году возникла нестабильность на рынке и повысился спрос на альтернативные схемы 

заработка. В такие периоды обострения инфляции недобросовестные участники рынка 

активнее используют схемы завышения цен, спекуляции с обменом валют и другие способы 

извлечения быстрой прибыли. Особенно ощутимыми стали изменения при девальвации тенге 

— например, в 2023 году, когда курс резко изменился на 35% по отношению к доллару США. 

Вследствие девальвации число теневых операций и мошенничеств, связанных с валютными 

спекуляциями и ложными договорами, выросло примерно на 15-18%, так как многие 

старались получить выгоду от разницы курсов. 

Согласно отчетам Национального банка Казахстана и Агентства по регулированию и 

развитию финансового рынка, в периоды высоких процентных ставок и инфляции отмечается 

увеличение числа случаев финансовых преступлений. Например, в 2024 году на фоне 

экономической нестабильности и жесткой монетарной политики в Казахстане было 

зафиксировано около 1200 случаев финансовых правонарушений (по сравнению с 950 

случаями в 2023 году), что демонстрирует прямую зависимость между экономической 

ситуацией и уровнем мошенничества. 

Для минимизации финансового мошенничества в условиях меняющейся 

макроэкономической среды в Казахстане важно применять комплексные меры регулирования 

и надзора. Эти меры включают монетарные и фискальные инструменты, создание системы 

внутреннего контроля, повышение финансовой грамотности, а также использование 

международного опыта. 

Монетарная политика может как усиливать, так и ослаблять контроль над 

финансовыми операциями, в зависимости от текущей экономической ситуации. Например, 

при повышении процентных ставок Национальный банк может рекомендовать коммерческим 

банкам и финансовым учреждениям усилить контроль над движением средств, особенно в 

кредитных операциях, чтобы снизить риски подделки документов и обмана. Одним из 

предложений является создание более строгих условий по проверке заявок на кредиты при 

повышении ставок, а также введение ограничений на высокорискованные операции в 

условиях нестабильного валютного курса. Например, в 2023 году, когда инфляция выросла до 

8,9%, правительство ужесточило надзор за операциями в тенге и ограничило возможность 

валютных спекуляций, что привело к сокращению случаев мошенничества на 5% по 

сравнению с предыдущим годом. Фискальные меры также играют роль в снижении числа 

финансовых преступлений. Например, стимулирование налоговых льгот для прозрачных 

бизнесов или введение штрафов за нарушение финансовых правил создаёт условия для 

законопослушного поведения. В последние годы в Казахстане были усилены санкции за 

финансовые преступления, что уменьшило риск нелегальных операций. 

Создание надёжной системы внутреннего контроля в банках и других финансовых 

учреждениях является важным шагом в условиях нестабильной макроэкономической 

ситуации. Внедрение механизмов внутреннего контроля, таких как автоматизация 

мониторинга транзакций и проведение регулярных аудитов, позволяет банкам вовремя 



153 
 

выявлять подозрительные операции и предотвращать потенциальное мошенничество. В 2022 

году, когда была усилена автоматизация процессов мониторинга в крупных банках 

Казахстана, число случаев внутреннего мошенничества уменьшилось примерно на 10%. 

Повышение уровня финансовой грамотности среди населения также играет ключевую роль в 

минимизации мошенничества. Информирование граждан о типичных схемах мошенничества, 

способах защиты личных данных и правовых последствиях финансовых преступлений 

способствует снижению числа случаев мошенничества на бытовом уровне. По данным 

Министерства образования Казахстана, после запуска в 2023 году программы по повышению 

финансовой грамотности для школьников и студентов, уровень осведомлённости о 

финансовых преступлениях среди молодёжи увеличился на 15%, что потенциально снижает 

риск участия в мошеннических схемах. [1] 

Некоторые страны с развивающимися экономиками, такие как Турция и Бразилия, уже 

имеют опыт внедрения эффективных мер для снижения уровня финансового мошенничества 

в условиях нестабильности. Например, в Турции, которая также подвержена колебаниям 

валютного курса и инфляционному давлению, Центральный банк усилил контроль над 

валютными операциями и обязал банки проводить дополнительные проверки транзакций, 

превышающих установленный лимит. Эти меры помогли снизить случаи крупных 

финансовых махинаций на 12% за последние три года. Бразилия, сталкивающаяся с высокой 

инфляцией и частыми колебаниями валютного курса, внедрила механизмы для снижения 

кредитного риска, такие как специализированные программы обучения для сотрудников 

финансовых учреждений и акцент на усиление безопасности цифровых транзакций. В 

результате уровень финансового мошенничества в банках страны снизился на 8% с 2020 по 

2023 год. [2] Казахстан может использовать опыт этих стран, адаптируя его под свои условия. 

Например, введение строгих требований к контролю за валютными операциями и усиление 

мониторинга крупных транзакций может способствовать снижению случаев финансового 

мошенничества в условиях нестабильного валютного курса и инфляции. 

В данном исследовании рассмотрено влияние монетарной политики Казахстана на 

масштабы финансового мошенничества и выявлены ключевые факторы, способствующие его 

росту. Изменения в процентных ставках, инфляция и нестабильность валютного курса 

повышают риск мошеннических операций, так как ограничивают доступ к капиталу и создают 

дополнительные стимулы для злоупотреблений на финансовом рынке. Текущая монетарная 

политика требует усиленного внимания к вопросам надзора и регулирования, чтобы 

сдерживать негативные последствия макроэкономической нестабильности и сокращать 

возможности для незаконных действий. Для оптимизации управления и минимизации 

финансового мошенничества в Казахстане необходимо внедрение более строгих мер контроля 

над финансовыми операциями, особенно в периоды высокой инфляции и роста процентных 

ставок. Также важен акцент на внутренний контроль в банках и повышение уровня 

финансовой грамотности среди населения, что снизит случаи мошенничества на бытовом 

уровне. Опыт других развивающихся стран демонстрирует, что комплексный подход, 

включающий усиление регулирования и повышение финансовой грамотности, может быть 

успешным решением для минимизации рисков в условиях нестабильной монетарной 

политики 
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